nauim: superior illa utiq; ad triste ministerium non festina: tatisper processit: dū  
 Paches decretum legeret: & ad exequenda mandata se præpararet. Ibi posterior  
 superueniens ne Ciuitas perderetur prohibuit. Adeo Mitylene prope periculū  
 uenit. Cæteros aut quos paches miserat: & præcipuos defectiōis auctores ex Cle  
 onis Snia Athenienses morte mulstarunt numero paulo plures mille: & muros  
 Urbis eorum demoliti sunt. & naues ademerunt: nec tributum postea lesbis im  
 posuerunt: sed diuiso loco præterq̄ Metymnæoz in tria milia partium diis trecē  
 tas dedicauerunt in certas colonos inter se sortiti miserunt: iussis lesbis in singu  
 las partes eis pendere quotānis binas argenti minas: ut ipsi colerent terram Ade  
 merunt: præterea quecūq; tenuerant oppida in continente Mitylenæi: Vnde po  
 stea Atheniensibus paruerunt & apud lesbum quidem ita res gestæ sunt. Eadem  
 ætate post receptam lesbum Athenienses duce Nicias nicerati filio cū copiis ad  
 uersus Minoam insulam ierunt: quæ ante Megara iacet quaq; Megareses turri  
 ibi extracta pro præsidio utebantur. Volebat aut Nicias Atheniensibus illic cu  
 stodiam esse breuiore spatio: & non in budoro atq; salamine: ne ue Pelopōneses  
 quotiens illinc proficisceretur laterent ipsoz triremes quale prius contigerat la  
 tronum excursionibus ne ue Megaresibus itroire nauibus unq̄ liceret. Iam pri  
 mum igitur a Nisæa duas q̄ prominebat turres machinis e mari expugnāt: nauū  
 inter illa & insulam accessum liberat: atq; id continentis qua pontem uersus per  
 palustria mittebantur auxilia: insulæ non ita multū distantia a continente muro  
 munit. Vbi hoc paucos: intra dies confecit: mox relicto i insula apud muꝝ præsi  
 dio cum copiis rediit. Per eadem huius ætatis tempora Plataenses cū iā cōmea  
 rum non haberent nec expugnari possent: cum Pelopōnesibus transfegerunt: ad  
 hūc modū. Accesserunt: illi ad muros Urbis: eos isti ad propulsandū inualidi erāt  
 Quoz imbecillitatem intelligens lacedæmonius dux noluit Urbem ui capere.  
 Quippe cui ex lacedæmone præceptum erat: ut siquādo cum Atheniēsis eō  
 ueniret: & utriq; ad reddenda oppida bello capta consentirent: non esse Plataea  
 reddenda tanquā sua se se sponte dedisset. Mittit aut ad eos Caduceatorem qui  
 diceret nunquid se & Urbem uellent ultro lacedæmoniis dedere: iudicesq; illos  
 habere: de noxiis suppliciu: de indemnato nemine sumpturos. Hastenus Cadu  
 ceator isti se & Urbem iam enim in ultima erant debilitate dediderunt. Quos  
 aliquot diebus pauere Pelopōneses: usq; dum ex lacedæmone quinq; iudices ad  
 uenerunt. Illi ubi affuerunt nullā his accusationē proposuere: tantū accersitos p  
 contati sunt nunquid a bello moto de lacedæmoniis ac sociis quippiam bene  
 meriti essent. Hi respondentes poposcerunt licere sibi longius dicere. Acceptaq;  
 dicendi uenia: delecti ex eis astymachus asopolai & lacon Aimnesti filius cui pu  
 blicum erat cum lacedæmoniis hospitium progressi talia dixerunt.

#### Oratio Plataensium apud lacedæmonios

Quidem lacedæmonii uobis habentes fidem nos deditio nem Ci  
 uitatis Urbisq; fecimus: non existimantes tale subeundum nobis esse  
 iudicium: sed ciuili aliquod neq; apud alios iudices ut nunc est quā  
 apud uos & de iure maxime disputandum. Nūc autem ueremur ne utraque nos  
 fefellerit opinio. Suspiciāur .n. merito & certamē hoc nob̄ eē de uita: & uos non  
 exæquo adiudicādū uēisse. Cuius rei signū ē q̄ neq; ulla nrī accusatō q̄ debeamus

refellerere Antecessit: sed ipsi ut loqremur poposcimus: & interrogatio uestra p  
breuis fuit. Ad qua uera responsio caua nostrae inimica est: falsa coargui potest.  
Vndique itaque ancipiti in conditione constituti: & cogimur & tutius qua ta  
cere arbitramur aliquid dicendo periclitari. Etenim id quod dici potuit si dictu  
no est fodicat mente eorum qui i hoc casu positi sunt: tanqua saluti tunc futuge  
si dictum fuisset: & nobis praeter caetera arduum est. ad persuadedu uobis. Nam  
si ignoti inuicem essemus afferendis testimoniis quoque essetis ignari haud dubie  
proficeremus. Nunc apud scientes omnia loquemur: ueriti non quidem ne no  
bis quos antea cognitos habetis hoc crimini detis: quod nostrae uirtutes uestrorum  
sociorum uirtutibus inferiores sint: sed ne ad aliorum gratiam iudicium subeamus iam  
peractum. Nihilotamen minus quid iuris & aduersus similitatem Thebanorum  
& erga uos caeterosque graecos habemus. Exhibebimus ac persuadere conabimur  
nostra benefacta recensentes. Etenim quod ad breuem interrogationem pertinet  
nunquid hoc bello de lacedaemoniis sociisque benemeriti sumus: dicimus si ut ho  
stes interrogamur non fecisse uobis iniuriam: quod nullo uos beneficio affecimus:  
sin ut amicos nostra inia uos peccasse potius bellum nobis inferentes. At in pace  
quod eam nunc nos priores non rumpimus & aduersus Medium: quod soli ex Boetiis  
tunc ad uos accessimus pro graeciae libertate boni fuimus. Siquidem cum medi  
terranei sumus tamen apud Artemisium praelio nauali pugnauimus: & dum in  
agro nostro dimicatum est: uobis ac Pausaniae affuimus: & si qua alia per id tem  
pus cum discrimine sunt a graecis gesta: eorum nos omnium participes supra ui  
res extitimus. Vobis quoque seperatim lacedaemonii cum maximus Spartam ter  
ror circumsterisset: post terremotum facta in Ithomen mancipiorum fuga: ter  
tiam ex nobis ipsis partem auxilio misimus. Quarum rerum nefas est excidere  
memoriam. Et talem quidem praesentibus temporibus operam optimam nauauimus.  
At hostes postea fuimus. Vos in culpa qui nos societatem obsecrantes cum a The  
banis angeremur reiecitistis: utque ab Athenienses tanquam uicinos confugeremus  
iussistis: cum ipsi longinqui essetis. In bello itaque nihil indignum a nobis neque pas  
si fuistis neque passuri. Quod si ab Atheniensibus uestro iussu deficere nolimus  
haud iniuriosum est. Etenim cum nos illi contra Thebanos dum uos pigebar adiu  
uerint: prodere eos honestum non erat: praefertim quos in societatem praecibus  
adduxissemus: a quibus uis Ciuitatis accepissemus. Ex quo de  
cuit quaecumque nobis illi praecipissent: nos strenue exequi. Quae uos duces cum  
suis utriusque sociis egistis: si quod non probe egistis facti culpa non penes illos est qui  
secuti sunt: sed penes eos qui duces ad praue agendum extiterunt. Thebani cum  
alias multas iniurias nobis intulerunt: tum uero postremam hanc quae ut nostis  
horum causa est quae patimur. Nam cum Urbem nostram foederum tempore  
& die solemniter coepissent: merito eos supplicio afficimus secundum comunem  
omnium legem: quae sanxit hostem multari licere a quo inuadaris propter que  
multatum nunc haud recte nos plectimur. Nam si iusticiam praesenti utilitate ue  
stra ex illorum comilitio mereremini: profecto non religiosos uos iudices esse de  
clarabitis: & comono magis quam honesto seruire. Quod si uobis isti nunc utiles uide  
ent: certe multo nos magis ac reliqui graeci: tunc utiles extitimus: cum in maius eentis  
discrimine adducti. Nunc. n. uobis ad alios iuadendos aut uiresque assunt. At eo tempore bar  
barus seruitute oibus graecis imponebat dum isti cum illo fuerunt ut iustum sit huic no  
stro peccato siquid peccatus oppoi nostrae: quo tunc erga uos fuimus studiis: quod ipso pe  
cato maius esse repietis: & eo maius quod ea tempestate rari fuerunt egraecis: quod uirtutem

obiicerent suam uiribus Xerxis laudatque potius sūt qui dum inuaderēt nō  
 habuerunt rationem utilitatis tutelæque suæ malentes cum periculo audere  
 pulcherrima: ex quibus nos fuimus & quidē præcipuo honore affecti. Quo noīe  
 nunc ne pereamus ueremur: sicuti potius Atheniēses iuste quā uos astute. Enim  
 uero decet idem de eisdem rebus uos sentire pariter & declarare: nec utilitatē re  
 ulla alia metiri: quā sociorū p̄bitate a quibus dū firma p̄petuo gratia beneficiis  
 hētur: præfens p̄fecto quā aliquādo nobis debuerūt gratia refertur. Considera  
 te quoq; nūc aplerisq; uos græcis existimari probitatis esse uirtutisq; exemplar.  
 Qui si de nobis iniquā tuleritis snīam uidere nō. n. occulte hāc cām iudicabitis:  
 ne factū uestrū nō p̄betur: qui de nobis bonis Viris ipsi meliōres indecēs aliqd  
 statueritis. & hoīum de grācia benemeritorū spolia publicis ī templis reponatis.  
 Et sane idignū uideat uos lacedæmoīos euertere Plataeos quā Ciuitatē patres  
 uestri uirtutis: ergo ī tripodē delphico īscripserint: & ex oī grācia prorsus delere  
 propter Thebanos. Eo nanq; calamitatis deuenimus ut & p̄turi fuerimus si Me  
 di uicissent: & nunc apud uos prius amicissimos superemus a Thebanis: duasq;  
 difficultates maximas subeamus: tūc quidem fame p̄eundi: nisi nos Urbemq; de  
 deremus: nūc autē capitis cām dicendi: & ab omnibus Plataēnses sumus abiecti:  
 deserti: ihonorati qui supra uires fuimus studiosi græcorū: neq; eorū tūc sociorū  
 quisq; nobis est auxilio: et ne uos lacedæmonii unica spes nostra paxē firmi sitis  
 extimescimus. Quos p̄camur ī honorē & tūc socialiū dōgū & nostrorū in græcos  
 officiorū flectamī: & si qd a Thebanis psuasi estis: a lētētia recedatis: reposcatīsq;  
 uicissim illos gratiā: ueltrā de nobis occidendis: quos minime debetis: īperiosam  
 gratiā pro turpi reddentes: nec ī præbenda aliis uoluptate dedecus ipsi accipiatis.  
 Nam īpromptu est uobis corpora nostra morte mulctare: sed arduum eius facti  
 infamiam abolere: q; nos iniquo supplicio afficiatis: homines uobis amicos: non  
 inimicos & si necessitate hostes. Itaq; si nobis metum mortis eximetis ī nocētē  
 iudicaueritis: illud ante omnia cogitantes ī uestram nos potestatem uenisse uo  
 luntarios ac manibus passis: cuiusmodi homines græciæ ritus occidi uetat. Præ  
 terea de uobis perpetuo nos esse benemeritos. Intueamini nanq; sepulcra patrū  
 uestrorū quos a Medis interemptos: & ī nostra terra sitos quotānis publice honer  
 ramus: cum aliis inferiis: tum uero indumētorū apparatu: & quoscunq; nostrum  
 solum fert: fructuum primitiis iusta soluētes: uiri ex amica uobis regione & beni  
 uoli aliquando socii uestri ac cōmilitones. Quibus uos e contrario facitis non re  
 cte sentiētes. Considerate. n. Paulanias quidē qui illos sepellit: sepellit tāq; ī terra  
 amica & apud amicos. Vos autē si nos occideritis agrumque Plataēnsē Theba  
 num feceritis: quid aliud quam patres uestros. atque cognatos iis quibus nunc  
 afficiuntur honoribus: exutos delinquetis: ī terra hostili & apud ipsos interfe  
 ctōres. In super solum ī quo græci seruitute liberati sunt: ī seruitutem redige  
 tis: delubra deum apud quæ conceptis uotis illi Medos superarunt: deserta pati  
 emini primas aras eorum: qui hęc condiderunt ædificaruntque tolletis: rem p̄  
 fecto lacedæmonii indignam uestra gloria: indignam publicis græciæ institutis:  
 indignam pro genitorum memoria: indignam beneficiis nostris: ut alienæ ini  
 micitiae gratia: nihil ipsi læsi nos occidatis: cum dignū sit: ut ueniam detis ut ani  
 mo frangamini: ut modesta capiamini misericordia: considerantes non solum  
 qualia: sed quales simus acerba passuri: & ip̄m calāitatis incertū quādoq; accide  
 re ēt: īmerenti. Vos itaq; p̄tut debeūs & p̄tut necessitas cogit oramus īplorantes  
 eorundē altariū & græciæ & cōes deos: ut nobis hęc allegatibus assenciamini: